
-1 -

WALI KOTA BALIKPAPAN 
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN WALI KOTA BALIKPAPAN

NOMOR 22 TAHUN 2019 

TENTANG
PERUBAHAN RENCANA KERJA PEMBANGUNAN DAERAH TAHUN 2019 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

WALI KOTA BALIKPAPAN,

Menimbang: a. bahwa berdasarkan ketentuan dalam Pasal 343 ayat (1)
Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 
tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi 
Rancangan Peraturan Daerah tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Serta Tata Cara 
Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang 
Daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah, dimana 
rencana kerja pemerintah daerah dapat berubah dalam 
hal tidak sesuai dengan perkembangan keadaan dalam 
tahun berjalan;

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a perlu menetapkan Peraturan Wali Kota 
tentang Perubahan Rencana Kerja Pembangunan Daerah 
Tahun 2019;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 27 Tahun 1959 tentang
Penetapan Undang-Undang Darurat Nomor 3 Tahun 1953 
tentang Pembentukan Daerah Tingkat II di Kalimantan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1953 Nomor 
9) sebagai Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 1959 Nomor 72, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 1820);

3. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang
Pembentukan Peraturan Perundang-undangan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5234);



4. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang- 
Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua 
atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2008 tentang 
Tahapan, Tata Cara Penyusunan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pelaksanaan Rencana Pembangunan Daerah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2008 Nomor 
21, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4817);

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 86 Tahun 2017 
tentang Tata Cara Perencanaan, Pengendalian dan 
Evaluasi Pembangunan Daerah, Tata Cara Evaluasi 
Rancangan Peraturan Daerah tentang Rencana 
Pembangunan Jangka Panjang Daerah dan Rencana 
Pembangunan Jangka Menengah Daerah, Serta Tata Cara 
Perubahan Rencana Pembangunan Jangka Panjang 
Daerah, Rencana Pembangunan Jangka Menengah 
Daerah, dan Rencana Kerja Pemerintah Daerah (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2017 Nomor 1312);

7. Peraturan Wali Kota Balikpapan Nomor 13 Tahun 2018 
tentang Rencana Kerja Pembangunan Daerah Tahun 2019 
(Berita Daerah Kota Balikpapan Tahun 2018 Nomor 13);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan: PERATURAN WALI KOTA TENTANG PERUBAHAN RENCANA 
KERJA PEMBANGUNAN DAERAH TAHUN 2019.

BAB I
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1
Dalam Peraturan Wali Kota ini yang dimaksud dengan:
1. Daerah adalah Kota Balikpapan.
2. Wali Kota adalah Walikota Balikpapan.
3. Perangkat Daerah adalah unsur pembantu Wali Kota dan DPRD dalam 

penyelenggaraan urusan pemerintahan daerah.
4. Perubahan Rencana Kerja Pembangunan Daerah Kota Balikpapan Tahun 

2019 yang selanjutnya disebut Perubahan RKPD Tahun 2019 adalah 
perubahan dokumen perencanaan Pembangunan Daerah untuk periode 1 
(satu) tahun di lingkungan Pemerintah Daerah.

5. Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah yang selanjutnya disingkat 
APBD adalah Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kota Balikpapan.

-2-



BAB II

PERUBAHAN RKPD 

Pasal 2

P eru b ah an  RKPD T ah u n  2019 m enjad i lan d a sa n  p e n y u su n an  p e ru b a h a n  
R encana Keija Perangkat D aerah  d an  pedom an p e n y u su n an  K ebijakan Um um  
P eru b ah an  APBD se rta  P eru b ah an  P rioritas d an  Plafon A nggaran Sem entara .

Pasal 3

(1) S is tem atika  P e ru b ah an  RKPD T ah u n  2019  sebagaim ana  d im ak su d  dalam  

Pasal 2, terd iri a tas:

BAB I P en dahu luan

BAB II E valuasi Hasil Triw ulan II T ahun  2019

BAB III K erangka Ekonom i d an  K euangan D aerah

BAB IV S asa ran  d an  P rioritas P em bangunan  D aerah

BAB V R encana K eija d an  P endanaan  D aerah

BAB VI P en u tu p
(2) R incian P eru b ah an  RKPD T ahun  2019 sebagaim ana d im aksud  p ad a  ayat 

(1) te rcan tu m  dalam  Lam piran yang  m eru p ak an  bagian  tidak  te rp isah k an  
dari P e ra tu ran  Wali Kota ini.

BAB III
KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 4

P e ra tu ran  Wali Kota ini m ulai berlaku  pad a  tanggal d iundangkan .

Agar se tiap  o rang  m engetahuinya, m em erin tahkan  pengundangan  P e ra tu ran  

Wali Kota ini dengan  penem patannya  dalam  B erita D aerah  Kota B alikpapan.

D itetapkan  di B alikpapan 
pad a  tanggal 26 Juli 2019

WALI KOTA BALIKPAPAN,

ttd

M. RIZAL EFFENDI

D iundangkan  di B alikpapan 
p ad a  tanggal 26 Juli 2019

SEKRETARIS DAERAH KOTA BALIKPAPAN, 

ttd

SAYID MN FADLI

BERITA DAERAH KOTA BALIKPAPAN TAHUN 2019 NOMOR 22

-3-



Salinan sesuai dengan aslinya

SEKRETARIAT DAERAH KOTA BALIKPAPAN 
KEPALA BAGIAN HUKUM,

DAUD PBRADE 
NIP 196108061990031004


